
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Piedicavallo.  Responsabile Procedimento: Bullio Luisa  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 COMUNE  DI  PIEDICAVALLO 

PROVINCIA DI BIELLA 
 

                                
 

DETERMINAZIONE   n. 24  del  02 febbraio 2026 
 
OGGETTO :  AFFIDAMENTO LAVORI ALL' IMPRESA  FRATELLI D'AMBROSIO SRL  

PER INTERVENTI DI RIPRISTINO DI BARRIERE E MANUFATTI 
STRADALI  DANNEGGIATI A SEGUITO DI SINISTRO  

CIG: BA3854874E 
 
 

IL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO TECNICO 
 

VISTI 
- Lo Statuto dell’Ente; 
- La legge 7 agosto 1990, n. 241; 
-    Il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 
-  Il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 11.12.2025 di approvazione del bilancio 
di previsione triennale 2025/2027; 
 
CONSIDERATO che in data 31 agosto 2025, sono stati gravemente danneggiati a seguito di sinistro una 
parte di guardrail e il cartello di inizio comune (“Comune di Piedicavallo gemellato con…”) nei pressi del 
Ponte Pinchiolo;  
 
RILEVATA pertanto l’esigenza di procedere con estrema urgenza all’affidamento delle operazioni del 
cartello e dei manufatti stradali interessati dal sinistro;  
 
DATO ATTO che è stato chiesto un preventivo per la riparazione delle barriere e dei manufatti stradali 
interessati dal sinistro alla ditta Fratelli D’Ambrosio Srl, con sede in Via Federico Rosazza n. 4  a Sagliano 
Micca (BI), Partita IVA 00238870026 
 
VISTO il preventivo prodotto dall’impresa e ritenuto lo stesso congruo per le finalità che si intendono 
perseguire; 
 
CONSIDERATO che, a seguito di parere dell’Avvocato dell’Ente Giuseppe La Masa, è stato accettato 
l’indennizzo offerto dall’assicurazione pari ad € 2.500,00 oltre Iva 22% per complessivi € 3050,00; 
 
RITENUTO quindi conveniente affidare all’Impresa Fratelli D’Ambrosio Srl, con sede in Via Federico 
Rosazza n. 4 a Sagliano Micca (BI), Partita IVA 00238870026 i lavori per il ripristino dei manufatti stradali 
e delle barriere danneggiate per un importo di € 2.500,00 oltre iva al 22% per complessivi € 3.050,00;  
  
ATTESO che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato rilasciato dall'Autorità 
Nazionale Anticorruzione (ANAC) il seguente Codice Identificativo Gara (CIG): BA3854874E; 
 
VISTO il DURC protocollo INAIL_51030701 con scadenza 03/02/2026, dal quale risulta che la Ditta 
Fratelli D’Ambrosio Srl, con sede in Via Federico Rosazza n. 4 a Sagliano Micca (BI), Partita IVA 
00238870026 è in regola con gli adempimenti contributivi, 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Piedicavallo.  Responsabile Procedimento: Bullio Luisa  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
DATO ATTO che la presente determinazione rientra tra le competenze del responsabile del servizio ai 
sensi del combinato disposto degli artt. 107 e 92 del D.Lgs. n. 267/00;  
 
DATO ATTO che il sottoscritto non si trova in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, 
come disposto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, dall’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 ed infine dall’art. 6 
comma 2 e art. 7 del Codice di comportamento dell’Amministrazione, e di essere a conoscenza delle 
sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a 
verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000; 
 
RICHIAMATE le disposizioni contenute nel D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 
 
CONSIDERATO che la sopracitata ditta, in riferimento alla Legge n. 136/2010, sarà obbligata al rispetto 
della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di detta legge;  
 
ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009 che il programma dei pagamenti conseguente 
all’adozione del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole 
di finanza pubblica; 
 
RILEVATO che i dati relativi alle somme erogate con la presente determinazione sono soggetti a 
pubblicazione art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013; 
 

D E T E R M I N A 
 
DI DICHIARARE quanto in premessa parte integrante e sostanziale del presente determinato; 
 

DI AFFIDARE i lavori per il ripristino dei manufatti stradali e della cartellonistica danneggiati, come 
descritto in premessa, all’Impresa Fratelli D’Ambrosio Srl, con sede in Via Federico Rosazza n. 4 a 
Sagliano Micca (BI), Partita IVA 00238870026 per un importo di € 2.500,00 oltre iva al 22% per 
complessivi € 3.050,00;  

 

DI DARE ATTO che la spesa è imputata così come di seguito specificato: 

 
CIG Anno Missione Cap. Importo € 
BA3854874E 2026 10.05.1.103 2780/2/1 3.050,00 

 

DI DARE ATTO CHE si provvederà al pagamento della somma dovuta a seguito di ricezione della fattura 
elettronica tramite il sistema di interscambio (SDI), previa verifica della regolare prestazione di cui trattasi;  
 
DI INVIARE la presente all’Ufficio di Ragioneria dell’ente per gli adempimenti conseguenti, tra cui il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                     F.to  Rosazza Prin Geom. Carlo  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Piedicavallo.  Responsabile Procedimento: Bullio Luisa  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
CIG Anno Imp. Missione Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

BA3854874E 2026 49 10051 2780/2 1 U.1.03.02.09.008 3.050,00 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 151, 4° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in ordine 
alla copertura finanziaria del presente atto. 

 
Comune di Piedicavallo, lì 02/02/2026 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to BOERO Dott.ssa NORA 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 02/02/2026                 al 17/02/2026 

 
 

Piedicavallo, lì 02/02/2026 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

F.to  BOERO Dott.ssa NORA 
 


